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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень разработанности

выбранной темы

Использование радиационных технологий, реализуемых на основе

радионуклида
137

Cs, обеспечивается за счет системы многобарьерной

радиационной защиты, где важным элементом выступают твердотельные

матрицы. Это структурно целостные материалы, которые вмещают РН и

ограничивают их вынос в окружающую среду. Требования к качеству матриц

чрезвычайно высоки и основаны на их термической, механической,

химической, радиационной устойчивости, теплопроводности и емкости

вмещения радионуклидов (РН). Получение таких матриц является сложной

химической задачей, в рамках которой учитывают как индивидуальные

свойства иммобилизуемого РН, так и природу матричного материала. В

частности, принимают во внимание радиационно-физические свойства
137

Cs,

которому соответствуют высокие энергии радиоактивного распада,

способные необратимо изменять физико-химические свойства материалов.

Кроме этого важным к учету является химическая активность соединений

137
Cs и его способность к миграции в газовых и жидких средах.

В этой связи, с точки зрения долговременной экологической

безопасности, промышленно производимые стеклообразные матрицы не

являются лучшими формами для иммобилизации радиоактивного цезия. Это

обусловлено возможной метастабильностью и кристаллизацией стекол с

потерей устойчивости при длительном радиационном облучении. При этом

технологии изготовления стекол тоже имеют ряд серьезных недостатков,

обусловленных высокими температурными режимами, длительностью и

многостадийностью процессов, сложностью точного дозирования

радиоактивного расплава по объему и удельной активности.

Прямую альтернативу стеклам представляют кристаллические

(керамические) матрицы моно- или полифазного состава, в объеме которых
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РН присутствуют в виде изоморфной смеси или включений собственных

соединений. Перспектива создания такого типа матриц определяется их

термодинамической стабильностью и физико-химическим подобием

природным минералам, обладающих высокой гидролитической

устойчивостью, с возможностью включения
137

Cs в пределах 25-50 масс.%

для монофазных керамик и около 70 масс.% для композитов.

Решение указанных проблем может быть найдено за счет применения

современных технологий синтеза, позволяющих получать изделия высокого

качества при эффективных технологических режимах. Одной из таких

технологий является искровое плазменное спекание (ИПС), известная в

иностранной литературе как Spark Plasma Sintering (SPS) [1]. Согласно

литературным данным ИПС обеспечивает высокоскоростную, при

относительно низких температурах, консолидацию порошкового сырья,

содержащего цезий, с получением плотной керамики структуры лангбейнита,

тридимита, флюорита, монацита, шеелита, поллуцита, натрий циркониевого

фосфата (NZP), а также «Синрок» керамику, которые соответствуют

требованиям стандартов (ГОСТ Р 50926-96 «Отходы высокоактивные

отвержденные. Общие технические требования.») [2–6]. Однако научные

сведения о применении ИПС для получения керамики на основе доступного

и используемого в промышленности сырья в виде природных и

синтетических цеолитов полностью отсутствуют.

Исходя из этого очевидно, что новые знания о физико-химических

закономерностях консолидации порошков указанных цеолитов по

технологии ИПС, которые будут включать сведения о механизмах

уплотнения и спекания частиц, особенностях формирования фазового

состава и структуры, а также изменениях физико-механических

характеристик получаемых керамик представляют фундаментальную

научную основу в области химии новых функциональных материалов.

Полученные сведения могут иметь значение для создания технологии

производства высококачественных матриц с
137

Cs в виде активных зон ИИИ
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или единиц хранения ТРО для повышения экологической безопасности

радиационных технологий и способов обращения с РАО.

Цель работы

Исследование закономерностей процессов консолидации дисперсных

цеолитов по технологии ИПС для создания твердотельных матриц,

обеспечивающих надежную иммобилизацию радионуклидов цезия.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать процесс консолидации и установить влияние

режимов ИПС (температуры и давления) на уплотнение (усадку) порошков

природных и синтетических (искусственных и направленно

синтезированных) цеолитов, содержащих цезий, в плотные матрицы.

2. Изучить изменения фазового состава и структуры порошков

цеолитов, содержащих цезий, при их консолидации в плотные матрицы в

условиях ИПС.

3. Определить физико-химические и механические характеристики,

а также гидролитическую устойчивость матриц с цезием, и установить их

зависимость от фазового состава и режимов ИПС.

4. Изучить физико-химические основы современного ИПС способа

изготовления твердотельных матриц, содержащих цезий, в виде активных

зон в конструкции ИИИ-закрытого типа.

Научная новизна работы

1. Впервые исследована динамика консолидации и установлено

влияние температуры и давления прессования ИПС на уплотнение (усадку)

порошков цеолитов смешанных природных фаз (клиноптилолит, морденит,

гейландит), искусственных (коммерческие марки NaA, NaY, NaX) и

направленно синтезированного по типу NaA, содержащих 13.5-24.3 масс.%

цезия, в плотные матрицы.

2. Изучены и детально охарактеризованы фазовые и структурные
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изменения порошков различных цеолитов, содержащих цезий, возникающие

в условиях ИПС и приводящие к формированию матриц,

стеклокристаллического и кристаллического состава, пористой и монолитной

структуры.

3. Определены ранее неизвестные данные о физико-химических,

механических характеристиках и гидролитической устойчивости матриц,

содержащих до 24.3 масс.% цезия, и установлена их взаимосвязь с фазовым

составом и режимами ИПС при которых достигаются высокие

эксплуатационные свойства изделий в соответствии с ГОСТ Р 50926-96.

4. Впервые изучены и описаны физико-химические основы

современного ИПС способа консолидации природного цеолита, содержащего

цезий, в объеме контейнера из радиационно устойчивой стали, что

обеспечивает изготовление твердотельных матриц в виде активных зон в

конструкции ИИИ-закрытого типа на основе доступного сырья при

относительно невысокой температуре и коротком времени цикла спекания.

Практическая значимость работы определяется установленными в

работе физико-химическими основами эффективной консолидации дешевого

и доступного алюмосиликатного сырья в твердотельные матрицы по

технологии ИПС, которые обеспечивают надежную иммобилизацию

радионуклидов цезия и чрезвычайно востребованы атомной

промышленностью при производстве высококачественных матриц-

иммобилизаторов, применяемых для радиационных технологий и технологий

безопасного обращения с РАО. В частности, разработан современный ИПС

способ изготовления твердотельных матриц в виде активных зон с цезием в

конструкции ИИИ-закрытого типа, обладающих высокой эксплуатационной

безопасностью по сравнению с имеющимися аналогами на основе

остеклованных матриц и порошка
137

CsCl, реализуемый при относительно

невысокой температуре и коротком времени цикла спекания в одну стадию.

Изобретение защищено патентом РФ.
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Методология и методы диссертационного исследования

Диссертационное исследование включало использование широкого

комплекса традиционных и современных методов исследования материалов:

рентгеновская дифракция, низкотемпературная адсорбция азота, растровая

электронная микроскопия, атомно-абсорбционная спектрометрия,

рентгенофлуоресцентная спектрометрия, энергодисперсионная

рентгеновская спектроскопия, спектроскопия ядерного магнитного

резонанса, гидростатическое взвешивание, измерение динамической

прочности. Синтез керамических образцов и изделий на их основе

произведено методом искрового плазменного спекания.

Положения выносимые на защиту

1. Результаты исследования динамики консолидации, включающие

дилатометрические данные о влиянии температуры и давления прессования

ИПС на уплотнение (усадку) порошков природных и синтетических

(искусственных и направленно синтезированных) цеолитов, содержащих

цезий, при формировании плотных матриц.

2. Установленная взаимосвязь фазового состава и структуры

матриц, содержащих цезий, от типа консолидируемого цеолита и режимов

ИПС.

3. Экспериментальные данные о физико-химических и

механических характеристиках, а также гидролитической устойчивости

матриц с иммобилизованным цезием, их зависимость от фазового состава и

режимов ИПС.

4. Физико-химические основы современного ИПС способа

изготовления твердотельных матриц, содержащих цезий, в виде активных

зон в конструкции ИИИ-закрытого типа.

Достоверность полученных результатов подтверждается их

воспроизводимостью, применением широкого спектра современных

взаимодополняющих физико-химических методов исследования,
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представлением и обсуждением установленных закономерностей на

тематических российских и международных научных мероприятиях и

публикациями в рецензируемых научных журналах.

Работа выполнена в лаборатории композиционных и керамических

функциональных материалов ИХ ДВО РАН под руководством к.х.н. Е.К.

Папынова. Исследование было финансово поддержано грантом

РФФИ № 19-33-90078 «Аспиранты» и, частично, грантом РНФ № 17-73-

20097.

Личный вклад автора включает проведение литературного обзора по

теме исследования, формулирование цели и задач совместно с научным

руководителем, а также планирование эксперимента. Автором реализован

синтез исследуемых материалов, оптимизированы методики их

консолидации методом искрового плазменного спекания, проведены

измерения их относительной плотности, определена гидролитическая

устойчивость полученных керамик, отработан способ и выбраны

технологические режимы получения активных зон в конструкции ИИИ,

оценены эксплуатационные характеристики изделия. Автор принимал

непосредственное участие в обработке, интерпретации и обобщении

полученных в ходе исследования результатов, а также подготовке

публикаций по теме диссертационного исследования.

Апробация работы

Результаты работы были представлены на 12 российских и

международных научных конференциях в виде устных и стендовых

докладов: XIX Всероссийская научно-практическая конференция «Дни

науки-2019» (Озерск, 2019), XXII Всероссийская конференция молодых

ученых-химиков (с международным участием) (Нижний Новгород, 2019), XI

Научная сессия-конкурс молодых ученых ИХ ДВО РАН (Владивосток, 2019),

IX Российская конференция с международным участием «Радиохимия 2018»

(Санкт-Петербург, 2018), XIX Международная научно-практическая
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конференция имени профессора Л.П. Кулёва для студентов и молодых

ученых «Химия и химическая технология в XXI веке» (Томск, 2018),

Международный молодежный научный форум «ЛОМОНОСОВ-2018»

(Москва, 2018), XVIII Всероссийская научно-практическая конференция

«Дни науки - 2018» 70 лет ФГУП «ПО «МАЯК» (Озерск, 2018), VII

Международный симпозиум "Химия и химическое образование"

Молодежная школа по радиоэкологии (Владивосток, 2017), X научная

сессия-конкурс молодых ученых Института химии ДВО РАН (Владивосток,

2017), Международная конференция «Стекло: Наука и практика –

GLASSP2017» (Санкт-Петербург, 2017), XV Курчатовская

междисциплинарная молодежная научная школа (Москва, 2017), Научно-

практическая конференция «Актуальные вопросы ядерно-химических

технологий и экологической безопасности» (Севастополь, 2016).

Публикации

Автор имеет всего 75 публикаций из них 36 статей, 32 тезисов

докладов и 7 патентов РФ, по теме диссертации опубликовано 17 научных

работ, включая 4 статьи в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК

(«Российские нанотехнологии», «Радиохимия», «Вопросы радиационной

безопасности», «Journal of Hazardous Materials»), 1 патент РФ на изобретение

и 12 тезисов докладов научных конференций. Патент № 2669973 отмечен

Федеральной службой по интеллектуальной собственности в номинации «100

лучших изобретений России-2018».

Соответствие темы диссертации паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности

02.00.04 - Физическая химия в пунктах: 5 «Изучение физико-химических

свойств систем при воздействии внешних полей, а также в экстремальных

условиях высоких температур и давлений» и 11 «Физико-химические основы

процессов химической технологии».
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ГЛАВА 1

ИММОБИЛИЗАЦИЯ РАДИОНУКЛИДА ЦЕЗИЯ-137 В ТВЕРДЫЕ

МАТРИЦЫ

1.1 Свойства радионуклида
137

Cs и его применение

137
Cs представляет собой высоко реакционноспособный радиоактивный

изотоп химического элемента из группы щелочных металлов [7, 8].
137

Cs

образуется либо при делении ядер атомов тяжелых элементов в ядерных

реакторах или при ядерных взрывах. Считается, что
137

Cs является наиболее

значимым радионуклидом из продуктов деления ОЯТ. Общее количество

137
Cs, образующегося в ОЯТ, зависит от состава топлива, энергии нейтронов,

выгорания и времени выдержки [7, 9].

Таблица 1 – Выход
137

Cs при делении ядер некоторых тяжелых

элементов, % [7, 9]

Нейтроны спектра деления Нейтроны

14 МэВ

Нейтроны

14.6 МэВ

Тепловые

нейтроны

235
U

238
U

232
Th

239
Pu

235
U

238
U

238
U

235
U

6.3 6.2 6.3 6.8 5.1 5.7 5.8 6.1

При этом следует отметить, что изотоп
137

Cs не является

непосредственным продуктом деления
235

U. Цепочка радиоактивных

превращений образования
137

Cs выглядит следующим образом [10]:

⁄

⁄

⁄

⁄

Схема распада
137

Cs с учетом энергии превращений и их соотношений в

интегральном процессе представлена ниже [7].
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Рисунок 1 – Схема радиоактивного распада
137

Cs [7]

Согласно схеме радиоактивного распада (рисунок 1),
137

Cs является β-

излучающим нуклидом с периодом полураспада 30.0±0.2 года и энергией

частиц 0.512 МэВ, а его дочерний нуклид
137m

Ba испускает γ- кванты с

энергией 0.6617 МэВ и имеет период полураспада 2.552 мин. Первый этап β -

распада, при котором образуется
137m

Ba, составляет примерно 95 % от общей

интенсивности излучения, а второй режим составляет примерно 5 %. При

этом образуется стабильный
137

Ba, радиус которого на 19 % меньше, чем у

цезия, а состояние окисления бария в химических соединениях 2+ (вместо 1+

у цезия). Такие трансформации могут приводить к существенным

структурным нарушениям в кристаллической решетке соединений,

содержащих
137

Cs. Также к числу физических свойств изотопа цезия следует

отнести большую величину ионного радиуса, низкий ионизационный

потенциал, и малую работу выхода электронов.

Среди наиболее распространенных и нарабатываемых соединений
137

Cs

выделяют галогениды и нитраты. Из них хлорид цезия (
137

CsCl) имеет

максимальное удельное содержание цезия в моле вещества. В этой связи,

данная соль обеспечивает достижение наивысших значений объемной

активности (до 28 Ки/г). При этом большинство указанных солей имеют

высокую растворимость в воде (например, растворимость
137

CsCl в воде
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составляет 1.86 г/мл [11]) и органических растворителях, а также

характеризуются низкой механической прочностью. В этой связи, входящий

в состав таких солей опасный
137

Cs может легко мигрировать в водных

средах.

Распространяясь на дальние расстояния,
137

Cs проявляет себя как один

из главных компонентов радиоактивного загрязнения биосферы. Он способен

беспрепятственно проникать в почву, растения и живые организмы. При

попадании в организм человека
137

Cs, подобно катионам натрия и калия,

быстро усваивается и циркулирует по всему телу. Его проникновение внутрь

организма в основном происходит через органы дыхания и пищеварения, где

около 80 % накапливается в мышцах, 8 % в скелете, а оставшиеся 12 %

распределяются равномерно по другим тканям.
137

Cs облучает органы и

ткани, что приводит к генетическим и соматическим повреждениям [12].

Благоприятные радиационно-физические свойства
137

Cs, к которым

относятся большой период полураспада 30 лет и наличие интенсивного

гамма-излучения Eγ=0.6617 МэВ с квантовым выходом 0.85 квант/распад, а

также доступность РН при переработке РАО, обуславливают широкие

возможности его практического применения. Анализ литературных данных

показал, что
137

Cs широко востребован в различных областях

промышленности и науки. Это области где частично или полностью

используются радиационные технологии.
137

Cs в своей индивидуальной

форме и в виде радиоизотопных изделий ИИИ представляют основу

радиационных технологий, которые являются неотъемлемой частью

современной гражданской и военной промышленности, медицины,

природоохранной сферы, генной инженерии, ресурсодобывающих

производств, научных исследований и т.д. [13–15]. В качестве таких

радиоизотопных изделий выступают ИИИ, которые представляют собой

индивидуальные устройства гамма-излучения или часть конструкции

облучательных установок. Радиоактивной основой конструкции ИИИ

является активная зона, которая представляет собой плотную матрицу с
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иммобилизованным радионуклидом
137

Cs. В частности, это матрицы на

основе
137

CsCl, с точной дозировкой по удельной активности [15, 16],

которые получили широкое практическое распространение в радиационных

технологиях рассмотренных ниже.

Обработка излучением пищевых и сельскохозяйственных продуктов

проводится с целью сохранения их органолептических свойств [17, 18].

Подобная обработка позволяет увеличить срок их хранения, обеспечивает

дезинсекцию, предотвращает преждевременное прорастание, истребляет

насекомых-паразитов, уничтожает разные виды микроорганизмов, вирусов и

бактерий. При облучении сельхозпродукции гамма-излучением
137

Cs перед ее

посевом позволяет ускорить всхожесть и увеличить урожай в среднем на

20 % [17]. Выбор необходимой дозы ионизирующего облучения в

соответствии с требованиями безопасности для обрабатываемых продуктов

проводят согласно имеющимся результатам исследований [19–22].

Стерилизация материалов медицинского назначения с использованием

гамма-излучения
137

Cs осуществляется для обеззараживания одноразовых

игл, систем переливания крови, перевязочных и шовных материалов,

скальпелей катетеров, шприцов, хирургической одежды и инструментов и др.

[23, 24]. В некоторых случаях проводят облучение лекарственных препаратов

и медицинской косметики. Преимущества радионуклидной стерилизации

связывают с возможностью исключения использования химических

канцерогенных средств, например, окиси этилена. При этом материалы

стерилизуют вместе с упаковкой, которая сохраняет свою стерильность, пока

не нарушена герметичность тары. Более того, данная технология обладает


[…]

лишь микроколичества цезия, которые представляют собой примесь,

образованную в ходе подготовки образца к анализу (шлифовка, полировка).

Согласно ЭДС спектру и карте распределения элементов показано, что цезий

включен в состав алюмосиликатной матрицы и распределен равномерно по

ее поверхности в количестве до 12.16 масс.% (рисунок 41, таблица 16).

Рисунок 41 – ЭДС (карта распределения элементов) поверхности

образца матрицы, полученной в виде сердечника в объеме стального

контейнера по технологии ИПС при 1000 С
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Таблица 16 – Количественный элементный анализ с области

поверхности матрицы исследуемой конструкции по методу ЭДС (область 1,

рисунок 41)

Элемент O Si Cs Al K C Ca Na Ошибка

Содержание,

масс.%
46.91 30.24 12.16 6.74 1.76 1.05 0.95 0.19 ±0.9%

В работе проведена оценка гидролитической устойчивости полученных

образцов матриц, что является основным эксплуатационным показателем

качества в виде сердечников радионуклидного наполнения в конструкциях

ИИИ. По результатам установлено, что образец матрицы, полученный ИПС

при 1000 °С, содержащий 13.5 масс.% цезия, наиболее устойчив к

выщелачиванию. Скорость выщелачивания цезия из его объема составляет в

пределах 7.1410
-6

г/см
2
·сутки (рисунок 42, таблица 15).

Рисунок 42 – Скорость выщелачивания (13.5 масс.%) цезия из образцов

матриц, полученных в виде сердечников в объеме стального контейнера по

технологии ИПС при различных температурах

Очевидно, что низкая скорость выщелачивания цезия из

высокотемпературного образца связана с образованием стеклофазы в составе

116

матрицы, как показано на РФА (рисунок 38), которая изолирует и прочно

фиксирует цезий в своем объеме. Наоборот, кристаллическая фаза

природного алюмосиликата в составе образца керамической матрицы,

полученной при 900 С, не обеспечивает достаточной иммобилизации цезия.

Кроме этого, данный образец керамики теряет свою механическую

стабильность после длительного контакта с испытуемым раствором, до

значений менее 50 МПа (таблица 15), ниже установленных ГОСТ Р 50926-96

и ISO 6961:1982. Высокотемпературный образец сохраняет свои

прочностные характеристики в высоких переделах более 300 МПа (таблица

15).

4.3 Сравнение эксплуатационных характеристик ИПС образцов

активных зон ИИИ с требованиями ГОСТ и мировыми аналогами

Сравнительный анализ качественных характеристик полученного в

работе образца матрицы в виде активной зоны ИИИ и требований

нормативного документа по отвержденным радиоактивным отходам показал,

что ИПС способ обеспечивает получение изделия высокого качества.

Полученный образец матрицы стеклокерамического типа плотностью 99.8 %

(от теоретической) имеет высокие показатели основных характеристик и

соответствует нормативным требованиям, представленным в таблице 17.

По результатам сравнительного анализа основных характеристик,

разработанных в исследовании образцов матриц с цезием, а также

технологических режимов их получения, с известными в литературе

аналогами (таблица 18) установлено, что технология ИПС является более

технологически привлекательной по сравнению с традиционными методами

спекания. Температурные режимы ИПС спекания матриц ниже, время цикла

разогрева и выдержки минимальное. Основные качественные характеристики

исследуемых матриц в большинстве случаев превосходят аналогичные

параметры аналогов, представленных в широком доступе литературе.
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Таблица 17 – Показатели качества отвержденных радиоактивных

отходов согласно нормативным требованиям в сравнении с матрицей,

полученной в виде активной зоны ИИИ, по технологии ИПС

Значение

Параметр

Образец по

ГОСТ Р

50926-96

Матрица,

полученная

ИПС

при 1000 С

Метод контроля

Химическая

устойчивость (скорость

выщелачивания):
133

Cs,

г/см
2
·сутки

не более 10
-5

7.14·10
-6

ГОСТ Р 52126-

2003

(ISO 6961:1982)

Механическая прочность

при сжатии, МПа
не менее 9 477

Испытания на

разрывной

машине

Термическая

устойчивость

(отсутствие изменений

структуры и

химического состава при

температуре), С

не менее 550 до 1000

Рентгенофазовый

анализ и

электронная

микроскопия

Однородность структуры

в объеме стеклоблока
Однородная Однородная

Рентгенофазовый

анализ и

электронная

микроскопия

Таблица 18 – Примеры известных аналогов твердотельных матриц для

иммобилизации цезия, получаемых различными методами

Тип матриц
σсж.,

MПа

RCs,

г·см
-2

·сутки
-1

г·м
-2

·сутки
-1

*

эксп.,

г/см
3

Метод

спекания

Режимы

спекания

Образцы матриц, синтезированные традиционными методами

(литературные данные)

CsMgPO4[189] -
3 × 10

–4

3.35 SPS (ИПС)

900 °С, 70

МПа, 10

мин

Cs2Zr1.5Mg0.5(PO4)3[189] - 4 × 10
–6

3.35 SPS (ИПС)

900 °С, 70

МПа, 10

мин
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Продолжение таблицы 18

CsZr2(PO4)3[190]

10
-2*

-
ХП со

спеканием

750 °C, 50

МПа, 10 ч

SiO2-Al2O3-P2O5[191] - 10
-3*

2.35-2.4

Спекание

без

давления

1200 °C, 4

ч

SiO2-Al2O3-P2O5

(стекло) [192]
- 10

-2
–10

-3*
2.3-2.35

Спекание

без

давления

1000~1200

℃, 2 ч

(K,Cs)MgPO4[193] - 2.66×10
−5

-

Спекание

без

давления

1150-1200

℃, 1-0.5 ч

CsFeP2O7[194]

2-4 × 10
–6

2.6-2.7

Спекание

без

давления

Скорость

нагрева

11℃/мин,

950℃ 0.5

ч.

CsAlSi2O6[195]

1.1 × 10
-2

* 2.7

Спекание

без

давления

950 °C и

1150 °C в

течение 3

часов в

атмосфере

N2

BaCs0.28Fe0.82Al1.46Ti5.72O

16[196]
5*10

-3
*

95 %

(от

теорети

ческой)

ХП со

спеканием

100 МПа,

15 ч при

1250 °C

Поллуцит

(CsAlSi2O6)[90]
18.00 0.133* 1.931 ГП

1000 °C, 60

МПа, 3 ч

Поллуцит

(CsAlSi2O6)[90]
50.21 0.093* 2.780 ГП

750 °C, 35

МПа, 3 ч

Гидроксиапатит

Сa10(PO4)6(OH)2[197]

207.3 ±

9.5
-

99.8 ±

0.8%.

(от

теорети

ческой)

ХП со

спеканием

100 МПа,

1150 °C, 2

ч, 4 C/мин

Образцы матриц, синтезированные в рамках настоящего исследования

Поллуцитовая керамика

на основе

синтетического цеолита

NaA

732±10
7.5210

-6
–

2.1410
-7

2.756 SPS (ИПС)

1000 °C, 5

мин, 57

МПа
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Продолжение таблицы 18

Керамические матрицы

с цезием на основе

искусственных NaA

[198]

492
5.5310

-5
–

2.4110
-6

2.629 SPS (ИПС)

1000 °C, 5

мин, 25

МПа

Стеклокерамика на

основе природных

минеральных

алюмосиликатных фаз

[199-201]

477±10
1.5010

-4
–

5.9510
-5

2.429 SPS (ИПС)

1000 °C, 5

мин,

25МПа

Примечание: σсж.- предел прочности при сжатии; RCs- скорость выщелачивания цезия;

эксп.- экспериментальная плотность.

Выводы к главе 4

В главе исследован способ получения плотных керамических и

стеклокерамических матриц на основе природного цеолита, содержащих 13.5

масс.% имитатора радиоцезия, в объеме герметичного стального контейнера

с применением технологии ИПС. Получены образцы матриц в виде

недиспергируемых активных зон (сердечников) в конструкции изделия,

подобно ИИИ-закрытого типа. Показано, что способ обеспечивает

формирование сердечников в герметичном контейнере в одну стадию,

температура спекания не превышает 1000 С, время разогрева и выдержки

при максимальной температуре составляет 13 и 5 минут, соответственно.

Определено, что в процессе ИПС происходит аморфизация кристаллических

минеральных фаз природного цеолита с образованием керамических или

стеклокерамических матриц монолитной (непористой) структуры, с

достигаемой относительной плотностью 99.9 % и прочностью при сжатии в

пределах 477 МПа. Матрицы обеспечивают прочную фиксацию равномерно

распределенного в объеме цезия и имеют низкие скорости его

выщелачивания в пределах 7.1410
-6

г/см
2
·сутки. Подтверждено, что

диффузия цезия из объема сердечника в стальную конструкцию и,

соответственно за ее пределы, отсутствует. Методом MAS ЯМР
133

Cs

доказано, что химическое связывание цезия в матрицах определяется их
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кристаллическим или аморфным фазовым составом. Установлено отсутствие

деструкции и деформации сердечника и стали, в том числе на границе их

контакта при указанных условиях ИПС разогрева. Сравнительным анализом

эксплуатационных свойств полученных матриц с требованиями ГОСТ Р

50926-96 обосновано их соответствие требованиям и выявлены ключевые

преимущества перед аналогами, получаемыми традиционными способами.

Результат исследования указывает на перспективность разработки

промышленного способа изготовления ИИИ-закрытого типа с применением

технологии ИПС. Подобные изделия могут выступить альтернативной

заменой промышленно производимых ИИИ торговых марок RSL, ИГИ-Ц,

M37C, ГИД-Ц (пр-во Россия) на основе менее безопасного
137

CsCl.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые исследована динамика консолидации порошков

природных и синтетических (искусственных и направленно

синтезированного) цеолитов, содержащих 13.5-24.3 масс.% цезия,

установлено, что механизм их уплотнения (усадки) зависит от температуры и

давления прессования ИПС и протекает в несколько этапов, вызванных

механическим и термическим воздействием, последний вносит основной

вклад в процесс консолидации. Показано, что уплотнение цеолитов с

образованием твердотельных матриц с относительной плотностью 99.9 %

достигается при температуре ИПС не более 1000 °С, давлении прессования

до 57.3 МПа и общем времени разогрева и выдержки в пределах 10-12 минут.

2. Установлено, что при ИПС консолидации фазовый состав

порошков цеолитов, содержащих цезий, изменяется путем аморфизации

кристаллических алюмосиликатных фаз природных и искусственных

цеолитов с образованием стеклокерамики при температуре свыше 800 и 850

°C, соответственно, а для направленно синтезированного цеолита отмечена

трансформация алюмосиликатной фазы в кристаллический поллуцит

CsAlSi2O6 при 800 °C и выше. Определено, что структура матриц изменяется

при повышении температуры ИПС от пористой до монолитной.

3. Экспериментально определено, что разработанные матрицы

характеризуются высокими показателями прочности при сжатии (σсж. в

пределах 490-732 МПа) и гидролитической устойчивости (RCs в пределах

10
-6

–10
-7

г/см
2
·сутки), что соответствует ГОСТ Р 50926-96. Установлено, что

эффективность иммобилизации цезия в объеме матриц зависит от их

фазового состава, который определяется типом исходного цеолита и

температурой ИПС. Показано, что наиболее прочное связывание цезия

достигнуто в стеклокерамике на основе природных и искусственных

цеолитов, а также в керамическом поллуците CsAlSi2O6, изготовленным из

направленно синтезированного цеолита.
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4. Впервые установлены физико-химические основы современного

ИПС способа консолидации природного цеолита, содержащего цезий, в

объеме контейнера из радиационно устойчивой стали с образованием

стеклокерамических матриц. Показано, что способ обеспечивает

изготовление твердотельных матриц в виде активных зон с цезием в

конструкции ИИИ-закрытого типа с использованием доступного сырья при

относительно невысокой температуре (не более 1000 °С) и коротком времени

цикла спекания (10-12 минут), обладающих высокими эксплуатационными

свойствами согласно ГОСТ Р 50926-96.
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