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официального оппонента на диссертацию Шичалина Олега Олеговича «Искровое плазменное
спекание цеолитов для иммобилизации радионуклидов цезия в твердотельные матрицы»,
представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.04 - физическая химия

Диссертационная работа О.О. Шичалина посвящена исследованию закономерностей процессов
консолидации дисперсных цеолитов по технологии искрового плазменного спекания (ИПС)
для создания твердотельных матриц, обеспечивающих надежную иммобилизацию

радионуклидов цезия.

Актуальность работы. Диссертационное исследование представляет важное научное
фундаментальное и прикладное значение. В связи с постоянным ужесточением требований к
безопасности радиационных и ядерных технологий существует потребность в повышении
качества различного рода специальных материалов и изделий, производство которых требует
использование современных или инновационных технологий. К числу таких материалов
следует отнести твердотельные матричные композиции в виде стекла или, как представлено
автором в работе, в виде керамики и стеклокерамических композитов, которые способны
обеспечивать прочное химическое связывание опасных радионуклидов, с целью безопасного
захоронения радиоактивных отходов или производства радиоизотопной продукции. Вкбранная
диссертантом для исследования технология ИПС действительно представляет определенную
перспективу для создания материалов такого типа, что обусловлено некоторыми
технологическими преимуществами перед традиционными технологиями спекания. При этом
возможности указанной технологии ограниченно изучены в рамках отмеченных задач.
Отсутствует достаточная база научных данных и доказательных экспериментов для физико­
химического обоснования эффективности процесса ИПС при изготовлении специальной
керамики, содержащей высокоэнергетический радионуклид цезия-137, особенно с
использованием в качестве сырья доступных и зарекомендованных алюмосиликатов с высокой
устойчивостью к радиационному воздействию. Очевидно, что полученные научные результаты
могут быть актуальны как вклад в развитие соответствующих научных областей, а также в
перспективе способны расширить обоснование возможности промышленной адаптации ИПС.

Научная новизна и практическая значимость работы определяется новыми данными о
динамики процесса спекания различных цеолитов, в том числе синтезированных автором,
содержащих цезий, по предложенной технологии ИПС в условиях варьирования
температурными режимами, включая ранее неизвестные данные о фазовых и структурных
изменениях исследуемых образцов, а также данные их физико-механических и
эксплуатационных характеристик. Отдельно следует отметить, что автор представил и описал
впервые новые сведения о физико-химических основах предложенного им современного
способа изготовления матриц с цезием в виде активных зон в конструкции радионуклидного
источника с применением технологии ИПС. Полученные результаты исследования и

предложенные подходы представляют альтернативный вариант технологическому процессу
производства высококачественных матриц с радиоактивным цезием, применяемых для
безопасного обращения с радиоактивными отходами или для изготовления источников

ионизирующего излучения.

Обоснованность и достоверность полученных результатов работы определяется
применением широкого спектра современных взаимодополняющих физико-химических
методов исследования, использованием аттестованных измерительных приборов,
воспроизводимостью и экспериментальных данных.

Диссертационная работа структурирована автором абсолютно правильно, состоит из введения
и четырех глав, включающих обширный литературный обзор, детализированную
экспериментальную часть и грамотно интерпретированное обсуждение экспериментальных
результатов, а также точно сформулированных выводов и списка литературы значительного
объема. Текст изложен на 145 страницах машинописного текста, состоит из введения, четырех
глав, выводов и списка цитируемой литературы, включает 42 рисунка, 18 таблиц, 201 ссылку на
отечественные и зарубежные научные работы. Работа написана ясным и понятным языком.
Автореферат и научные публикации полностью отражают содержание работы.

По содержанию диссертации имеются следующие вопросы и замечания:

1. В работе отсутствует обоснование, почему в качестве синтетического цеблита для
получения матриц с цезием выбран цеолит именно структуры NaA? .

2. Не указано, по какому механизму протекает сорбция цезия на цеолите NaA, специально
синтезированного для большего количественного насыщения цезием, с целью
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последующего спекания.
3. В исследовании идет речь о высокой дисперсности синтетического цеолита NaA, однако

доказательство этого утверждения ограничивается только РЭМ снимками. Очевидно,
что дополнительные методы определения размеров частиц способны дать более
детальную характеристику образцам.

4. Состав полученного синтетического цеолита NaA соблюден, но параметры его пористой
структуры не изучены, что могло бы стать полезным дополнением исследования.

5. Для максимально полного набора данных о физико-механических характеристиках
полученных образцов не хватает измерений микротвердости (HV) и расчета
коэффициентов трещиностойкости (Kic).

6. Отсутствуют сведения о процедуре подготовки исходных проб порошков для спекания
(степень чистоты сырья, фракционирование и др.).

7. Термическая устойчивость исследована только для образцов матриц изготовленных в
конструкции изделия источника ионизирующего излучения, что целесообразно
проводить для матриц всех рассматриваемых составов.

Указанные замечания не влияют на высокую оценку уровня диссертации Олега Олеговича
Шичалина и носят рекомендательный и дискуссионный характер.

Оценивая содержание представленного материала, автор обладает широким кругозором,
ориентируется в различных экспериментальных методах, таких как рентгенофазовый анализ,
элементный анализ, электронная микроскопия и др. Обладает эксклюзивными навыками
использования технологии искрового плазменного спекания, в том числе, в условиях ее
нестандартной реализации. Имеет 75 публикаций, из них 36 статей, 32 тезисов докладов и 7
патентов РФ. По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, включая 4 статьи в
рецензируемых научных журналах из перечня ВАК, 1 патент РФ на изобретение и 12 тезисов

докладов научных конференций.

Диссертационная работа Олега Олеговича Шичалина является законченной научно­
квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи по выявлению
новых научных данных о физико-химических закономерностях спекания каркасных цеолитов,
насыщенных цезием, в условиях искрового плазменного разогрева при различных режимах
процесса, с возможностью разработки промышленно перспективного способа получения
керамических матриц для иммобилизации радионуклидов и способа изготовления
радиоизотопного изделия на их основе. Считаю, что работа «Искровое плазменное спекание
цеолитов для иммобилизации радионуклидов цезия в твердотельные матрицы» отвечает всем
требованиям предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
химических наук (пункт 9 постановления Правительства РФ №842 от 24.09.2013 «О порядке
присуждения ученых степеней»), а ее автор Шичалин Олег Олегович заслуживает присуждения
ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - физическая химия.

Официальный оппонент, доктор химических наук (специальность 02.00.14-радиохимия),
профессор кафедры химии твердого тела химического факультета, Федеральное
государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И.

Лобачевского» (ННГУ)
603950, г.Нижний Новгород, Проспект Гагарина, 23. http://www.unn.ru/
E-mail: albina.orlova@inbox.ru. Тел.:(831)4623234

Я, Орлова Альбина Ивановна, даю согласие на Включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую

обработку.
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